[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÃMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Colégio Osvaldo Cruz

EMENTA:  Declara extinto o Colégio Osvaldo Cruz, nesta capital, e autoriza a transferência de seu acervo escolar para o Centro de Educação Juvenil Eça de Queiroz.

RELATOR(A):  José Reinaldo Teixeira

SPU N.º  99062976-7
PARECER  N.º 0272/2001
APROVADOEM:  23.04.2001

I – RELATÓRIO

Maria do Socorro Oliveira Farias, diretora pedagógica do extinto Colégio Osvaldo Cruz, nesta cidade, pertencente à rede particular de ensino, através do processo Nº 99062976-7, solicita deste Conselho autorização para transferência do acervo escolar para o Centro de Educação Juvenil Eça de Queiroz, pertencente a mesma rede de Ensino.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A legislação escolar que trata do encerramento das atividades de um estabelecimento de ensino, com o intuito de atender a necessidade de seus          ex-alunos, ao buscarem documentos escolares, determina que seus arquivos sejam recolhidos ao órgão próprio do Sistema, agregando mais e mais obrigações à máquina pública, nem sempre disponível para este atendimento.

No caso ora avaliado a diretora do Colégio Osvaldo Cruz, Maria do Socorro Oliveira Farias, Reg. N.º 9501268 e o proprietário do Centro de Educação Juvenil Eça de Queiroz, Sr. Luiz Duarte Batista, assumem o compromisso pela guarda e preservação do arquivo daquele Colégio que passa a ser guardado sob a responsabilidade do Centro de Educação Juvenil Eça de Queiroz, conforme termo assinado pela Diretora Maria Albaniza da Silva Marinho, Reg. N.º 34248.

Cont. Par. Nº 0272 /2001

Como se trata de instituições de um mesmo bairro e pertencente à uma mesma organização, entendemos que esta fusão trará benefícios aos ex-alunos do Colégio Osvaldo Cruz.

III - VOTO DO RELATOR

Em face do exposto, somos pela extinção do Colégio Osvaldo Cruz, nesta capital e pela autorização da transferência de seu acervo escolar para o Centro de Educação Juvenil Eça de Queiroz, ficando a diretora Maria Albaniza da Silva Marinho, Reg. N.º 34248, responsável pela lisura dos documentos a serem expedidos, os quais serão guardados em arquivos seguros sob a responsabilidade da diretora.

IV -  CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 23 de abril de 2001.

José Reinaldo Teixeira

           PARECER
 N.º     0272 /2001

Relator

           SPU
            N.º    99062976-7

           APROVADO EM:    23.04.2001

Jorgelito Cals de Oliveira

            ________________________

Presidente da Câmara

              Marcondes Rosa de Sousa

          Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Cep.: 60411-170 – Fátima – Fortaleza - Ceará

Fone: (85) 272. 6500 – Fax: (085) 227. 7674 / 272. 0107

E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br  SITE: http:\\www.cec.ce.gov.br
Digitador: GRL                                                                                         2/2

Revisor(a): Regina / JAA